ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       HUYỆN ĐẮK SONG                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VP                           Đắk Song, ngày     tháng 3 năm 2023

                Kính gửi:

                                 - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

                                 - Công an huyện Đắk Song;

                                 - Phòng Văn hóa và Thông tin;

                                 - Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông;

                                 - Các trường học trên địa bàn huyện;

                                 - UBND các xã, thị trấn Đức An.

Thực hiện Công văn số 1384/UBND-NC, ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh

về cảnh giác với thủ đoạn sử dụng mạng viễn thông để lừa đảo, chiếm đoạt tài

sản.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn

- Tuyên truyền sâu rộng đến giáo viên, học sinh và khuyến cáo cha, mẹ học

sinh ở tất cả các cấp học nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa với các

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng lừa đảo; nếu nhận được cuộc

gọi hoặc tin nhắn từ số máy lạ, thông báo về việc học sinh là con em của gia

đình bị tai nạn đang cấp cứu tại bệnh viện thì cần bình tỉnh xác minh, tuyệt đối

không chuyển tiền cho đối tượng với bất kỳ hình thức nào; đồng thời, liên hệ

ngay với nhà trường để xác minh thông tin và trình báo cơ quan Công an nơi

gần nhất để được hỗ trợ, giúp đỡ.

- Tăng cường công tác phối hợp thông tin liên lạc giữa nhà trường với

gia đình. Thông báo số điện thoại đường dây nóng của nhà trường đến cha,

mẹ học sinh và công khai qua các kênh chính thống của nhà trường. Có

phương án tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin phản ánh về những sự việc và

thủ đoạn lừa đảo để thông tin rộng rãi đến cha, mẹ học sinh.

2. Công an huyện
 Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, cơ quan truyền thông đẩy mạnh

thông tin, tuyên truyền, cảnh báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm

sử dụng công nghệ cao, gắn với xử lý nghiêm các vụ việc, vụ án điển hình để

răn đe và nâng cao ý thức cảnh giác cho người dân; chủ động nắm tình hình, kịp

thời phát hiện, đấu tranh làm rõ, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội, vi phạm

pháp luật trên không gian mạng; nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác

tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; mở các

đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đấu tranh quyết liệt với tội phạm sử

dụng công nghệ cao, nhất là đối tượng, đường dây, băng nhóm tội phạm sử dụng

V/v cảnh giác với thủ đoạn sử

dụng mạng viễn thông để lừa

đảo, chiếm đoạt tài sản

2

công nghệ cao hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản. Theo dõi, đôn đốc, tổng

hợp báo cáo kết quả triển khai gửi về Công an tỉnh theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thông

 Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, trách nhiệm của cán bộ,

công chức, viên chức cũng như người dân, doanh nghiệp trên địa bàn về vấn đề

bảo đảm an toàn thông tin mạng; phối hợp với cơ quan Công an tiếp nhận và xử

lý các thông tin thất thiệt, không được kiểm chứng, thông tin sai sự thật. Tăng

cường định hướng các kênh thông tin, chủ động đưa các thông tin tuyên truyền,

định hướng dư luận xã hội tới các tầng lớp cán bộ, đảng viên và quần chúng

Nhân dân cảnh giác với các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và

quần chúng Nhân dân trên địa bàn cảnh giác với các thủ đoạn lợi dụng không

gian mạng để lừa đảo, phối hợp với lực lượng chức năng xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm pháp luật; chủ động tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nêu trên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                         KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, VP(V).

                                                                             Nguyễn Ngọc Thân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T13:18:52+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Ngọc Thân<thannn.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T14:15:05+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T14:15:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T14:17:29+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!